Primum igitur, o virgo, bonum propositum tuum ipsi qui inspiravit cum summa cordis devotione commenda, intentissima oratione deposcens, ut quod tibi impossibile est per naturam, facile sentiatur per gratiam.

Cogita semper quam pretiosum thesaurum in quam fragili portas vasculo, et quam mercedem, quam gloriam, quam coronam, virginitas servata ministret ; quam insuper poenam, quam confusionem, quam damnationem importet amissa, indesinenter animo revolve.

Quid hoc pretiosius thesauro, quo coelum emitur,

1. *I. Cor.*, 7, 32-34.

2. *Math.*, 19, 12.

3. *Cf. Regula S. Benedicti*, Prol.

## DEUXIÈME PARTIE

### DIRECTIVES MORALES

**Virginité et chasteté** 14. Maintenant, sois attentive et suis-moi bien, quelle que tu sois qui, renonçant au monde, t'es choisi cette vie solitaire, afin d'échapper aux regards et d'être comme morte au siècle, ensevelie avec le Christ au tombeau.

Tout d'abord, considère soigneusement pourquoi tu dois préférer la solitude à la société des hommes. « La vierge, dit l'Apôtre, pense à ce qui est de Dieu et comment elle plaira à Dieu, pour être sainte de corps et d'esprit<sup>1</sup>. » C'est un sacrifice volontaire, une oblation spontanée. Aucune loi, aucune nécessité, aucun précepte n'y oblige. Aussi le Seigneur dit-il dans l'Évangile : « Que celui qui peut comprendre comprenne<sup>2</sup>. » De qui s'agit-il donc? Évidemment de celui chez qui le Seigneur a éveillé ce désir, et à qui il a donné le moyen de le réaliser.

Confie donc avant tout, ô vierge, avec toute la ferveur de ton cœur, ta bonne résolution à celui qui te l'a inspirée. Demande-lui, en une ardente prière<sup>3</sup>, de te rendre facile par grâce ce qui est impossible à la nature.

Souviens-toi toujours combien est précieux le trésor que tu portes, et combien fragile l'écrin ! Pense à la récompense, à la gloire, à la couronne que te vaudra cette virginité gardée. Et d'autre part, songe sans cesse à la confusion, à la peine, au châtement qui t'attendent si tu la perds.

Existe-t-il trésor plus précieux? On en achète le ciel,

angelus delectatur, cuius Christus ipse cupidus est, quo illicitur<sup>a</sup> ad amandum et ad praestandum. Quid? Audeo dicere : seipsum, et omnia sua. Itaque nardus virginitatis tuae etiam in coelestibus dans odorem suum, facit ut concupiscat rex decorem tuum et ipse est Dominus Deus tuus. Vide qualem tibi sponsum elegeris, qualem ad te amicum asciveris. Ipse est speciosus forma prae filiis hominum, speciosior etiam sole, et super omnem stellarum pulchritudinem. Spiritus eius super mel dulcis, et haereditas eius super mel et favum. Longitudo dierum in dextera eius, in sinistra eius, divitiae et gloria.

Ipse te iam elegit in sponsam, sed non coronabit nisi probatam. Et dicit Scriptura : Qui non est tentatus, non est probatus. Virginitas aurum est, cella fornax, conflator diabolus, ignis tentatio. Caro virginis, vas luteum est, in quo aurum reconditur, ut probetur. Quod si igne vehementiori crepuerit, aurum effunditur, nec vas ulterius a quolibet artifice reparatur.

**15.** Haec virgo iugiter cogitans pretiosissimum virginitatis thesaurum, qui iam utiliter possidetur, tam irrecoverabiliter amittitur, summa diligentia, summo cum timore custodiat. Cogitet sine intermissione ad cuius ornatur thalamum, ad cuius praeparatur amplexum. Proponat sibi agnum, quem sequi habet quocumque ierit. Contempletur beatissimam Mariam cum virginitatis tympano

a. illicitur *HMV* : illicitus *Talbot*.

1. Cf. *Cant.*, 1, 11.
2. Cf. *Ps.* 44, 12.
3. Cf. *Ps.* 44, 3.
4. Cf. *Sag.*, 7, 29.
5. *Sag. Sir.*, 24, 27.
6. *Prov.*, 3, 16.
7. *Sag. Sir.*, 34, 9.

l'ange s'en délecte, le Christ lui-même en est avide ; séduit par elle, il est tout disposé à aimer et à faire des largesses. Quelles largesses ? J'ose le dire : il se donne lui-même et il donne tout ce qu'il a. C'est ainsi que le parfum de ta virginité embaume jusqu'aux cieux<sup>1</sup> : grâce à lui, le Roi s'éprend de ta beauté, lui, le Seigneur ton Dieu<sup>2</sup>. Voilà l'ami que tu t'es fait, l'époux que tu t'es choisi. Lui, le plus beau des enfants des hommes<sup>3</sup>, plus brillant que le soleil, plus splendide que les étoiles<sup>4</sup>. Son esprit est plus doux que le miel, et son héritage plus que le miel et le suc des rayons<sup>5</sup> La longueur des jours est dans sa droite et, dans sa gauche, la richesse et la gloire<sup>6</sup>.

Il t'a déjà choisie pour épouse, mais n'est couronnée que celle qui a fait ses preuves. Or l'Écriture dit : « Celui qui n'est pas tenté n'a pas fait ses preuves<sup>7</sup>. » La virginité est comme l'or, la cellule est la fournaise, le fondeur est le diable, et le feu la tentation. Le corps de la vierge est un creuset de terre, dans lequel l'or est éprouvé ; qu'il vienne à se briser sous l'ardeur du feu, l'or se répand, et nul artisan désormais ne pourra le réparer.

**15.** C'est en méditant sans cesse sur cet inestimable trésor de la virginité, qu'il est si avantageux de posséder, et qu'on perd une fois pour toutes, que la vierge le conservera, toujours sur ses gardes et attentive. Qu'elle ait toujours à l'esprit pour quelles épousailles elle se pare, à quelle étreinte elle s'apprête. Qu'elle ait devant les yeux l'Agneau qu'il lui faut suivre partout où il va<sup>8</sup>. Qu'elle contemple la très heureuse Marie<sup>9</sup> en tête du chœur des vierges, entonnant sur le tambourin de la virginité le

8. Cf. *Apoc.*, 14, 4.

9. Il s'agit de Marie, Mère du Seigneur, dont Marie, sœur de Moïse (cf. *Ex.*, 15, 20), était la figure ; cf. S. AMBROISE, *De virginibus*, II, 11, 17 ; *P. L.*, 16, 211 B.

choros virginum praecedentem et praecinentem dulce illud canticum, quod nemo potest canere nisi utriusque sexus virgines, de quibus scriptum est : Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt. Nec sic hoc dictum aestimes, quasi non vir sine muliere, aut mulier sine viro possit foedari, cum detestandum illud scelus quo vir in virum, vel femina furit in feminam, omnibus flagitiis damnabilius iudicetur. Sed et absque alienae carnis consortio virginitas plerumque corrumpitur, castitas violatur, sed vehementior aestus carnem concutiens, voluntatem sibi subdiderit, et rapuerit membra.

Cogitet semper virgo omnia sua membra sanctificata Deo, incorporata Christo, Spiritui sancto dedicata. Indignum iudicet quod Christi est tradere Satanae, virginea eius membra erubescat vel simplici motu maculari. Ita proinde in virginitatis suae custodiam totum animum tendat, cogitationes expendat, ut virtutis huius perfectionem esuriens, famem delicias putet, divitias paupertatem. In cibo, in potu, in somno, in sermone, semper timeat dispendium castitatis, ne si plus debito carni reddiderit, vires praebeat adversario, et occultum nutriat hostem.

Sedens igitur ad mensam decorem pudicitiae mente revolvat, et ad eius perfectionem suspirans cibos fastidiat, potum exhorreat. Et quod sumendum necessitas iudicaverit, cum dolore ac pudore aliquando cum lacrymis sumat.

Si ei sermo fuerit cum aliquo, semper metuat aliquid audire, quod vel modicum serenitatem castitatis obnubilat; deserendam se a gratia non dubitet, si vel unum verbum contra honestatem proferat.

1. Cf. Apoc., 14, 14.

cantique que seuls peuvent chanter ces vierges des deux sexes, dont il est écrit : « Ceux-ci ne se sont pas souillés avec les femmes, car ils sont vierges<sup>1</sup>. » Ne va pas interpréter ce texte en ce sens qu'un homme ne pourrait perdre sa pureté sans le commerce d'une femme, ni une femme sans le commerce d'un homme : ne considère-t-on pas comme la pire des infamies cette faute détestable où l'homme se porte vers l'homme, la femme vers la femme? Mais d'ailleurs, le plus souvent la virginité se corrompt, la chasteté se perd sans aucun commerce charnel : une ardeur plus véhémement met la chair en feu, s'impose à la volonté et surprend les membres.

La vierge doit toujours se souvenir que tous ses membres sont consacrés à Dieu, incorporés au Christ, dédiés à l'Esprit-Saint. Qu'elle regarde comme une indignité de livrer à Satan ce qui est au Christ. Qu'elle rougisso de laisser son corps virginal se souiller par le moindre mouvement charnel. Qu'elle mette enfin tout son courage et toute sa vigilance à garder cette virginité ; alors, affamée de la perfection de cette vertu, la faim deviendra ses délices et la pauvreté sa richesse. Dans le boire et le manger, le sommeil, les conversations, elle verra des dangers pour la chasteté, car en accordant au corps plus qu'il n'exige, on livre des armes à l'adversaire, on ravitaille un ennemi qui est déjà dans la place.

En se mettant à table, elle pensera à la beauté de la pureté, elle aspirera tellement à sa perfection, que la nourriture l'écoeürera et qu'elle prendra la boisson en horreur, de sorte que c'est avec confusion et à grand peine, parfois même avec des larmes, qu'elle prendra le strict nécessaire.

Si elle doit converser avec quelqu'un, qu'elle appréhende toujours d'entendre quelque chose qui pourrait ternir le moins du monde la sérénité de sa conscience. Et qu'elle ne se fasse pas d'illusion : à la première parole déshonnête, la grâce l'abandonnera.

16. Prostrata lectulo pudicitiam tuam commenda Deo, et sic signo crucis armata, revolve animo quomodo die illo vixisti, si verbo, si opere, si affectu, Domini tui oculos offendisti, si levior, si otiosior, si negligentior debito fuisti, si plusculo cibo crudior, potu dissolutior, metas necessitatis excessisti. Si subreptum tibi aliquid horum deprehenderis, suspira, pectus tunde, et hoc sacrificio vespertino, tuo reconciliatam sponso, somnus excipiat.

Si vigilanti subito, aut ex quiete soporis, aut arte tentatoris calor corporis fuerit excitatus, et in somnium callidus hostis invexerit, diversisque cogitationibus quietem pudicitiae infestaverit, proposuerit delicias, vitae durioris horrorem incusserit, veniant tibi in mente beatæ virgines, quæ in tenera aetate tam crebro reportarunt de impiissimo hoste triumphum. Cogita Agnem beatissimam, a qua aurum, argentum, vestes pretiosissimæ, lapides pretiosi, et tota saecularis gloriæ pompa, quasi quaedam stercora sunt reputata. Vocata ad tribunal non abfuit. Blandiebatur iudex, contempsit. Minabatur, irrisit, magis metuens ne parceret, quam ne puniret. Felix quæ lupanar vertit in oratorium, quod cum virgine ingrediens angelus lucem infudit tenebris, et insectatorem pudicitiae morte multavit. Si igitur et tu oraveris et contra libidinis incentorem lacrymarum tuarum arma levaveris, non certe angelus tuo casto deerit cubiculo, qui prostibulo non defuit. Merito beatam Agnem ignis iste materialis nequivit adurere, cui carnis flamma tepuerat, quam ignis succenderat caritatis.

Quotiescumque tibi vehementior incubuerit aestus,

1. Expression reprise de S. AUGUSTIN, *De natura et gratia*, XXXVIII, 45 ; *P. L.*, 44, 269, où sont énumérés les « péchés des justes » : « Verum quia saepe in levissimis et aliquando incautis obrepit peccatum, et iusti fuerunt, et sine peccato non fuerunt. »

2. Cf. S. AMBROISE, *De virginibus*, I, II, 5-9 ; *P. L.*, 16, 189-191 (= *Brev. cisl.*, In festo S. Agnetis, ad Vigiliis, lect. in II Nocturno).